~.,..Jae INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ
CNPJ - 05.220.745/0001-80

ATA N° 15/2024 - 4a Reunião Extraordinária de 2024.

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DE 2024. Aos onze (11) dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e

vinte quatro (2024), às quatorze horas (14hsOOm), na Câmara Municipal de Japurá, reuniu-

se o comitê de investimentos sendo Mário Francisco Quirino, Diretor de Investimentos e

Presidente do Comitê, Izabela Ramandelli Gestora de Recursos e membro do Comitê e

Paulo Henrique Anacleto Oliveira dos Santos, membro. Na qualidade de Secretária a

senhora Izabela leu a pauta da ordem do dia constando: Deliberação sobre

desinvestimentos nos fundos de renda variável CAIXA ELETROBRAS, CAIXA

MULTIGESTOR, PLURAL DIVIDENDOS FIA e TARUA FIC FIA. O Presidente iniciou

falando que o cenário é para batimento de meta no ano de 2025 com a renda fixa,

principalmente DI e conforme estudo realizado, os fundos ora em pauta para resgate não

contribuíram para a performance da carteira e inclusive comprometeram o resultado anual

da renda fixa, fazendo com que o percentual obtido até o momento esteja 4% abaixo da

meta. Na qualidade de gestora de recursos, a Senhora Izabella disse que daqui para

frente, é preciso, a partir de estudo de correção, buscar investimentos em renda variável

que performem acima do CDI, o que não ocorreu com os fundos que se pretende resgatar,

que estão perdendo até mesmo para o seu próprio benchmark. O Presidente colocou em

votação o resgate dos fundos acima citados sendo aprovado por unanimidade. Na .~

qualidade de gestora a senhora Izabela disse que procederia a análise de nov<?sfundos

para substituir os que estão sendo resgatados, citando ARBOR FIC AÇÕES; FINACAP

MAURISTSSTAD FI AÇÕES; FUNDAMENTA FI AÇÕES e DAYCOVAL CLASSIC FI

RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO. Ficou aprovado a aplicação no fundo ARBOR e ~

1

Avenida Bolivar, 363, CEP 87225-000, fone 44-3635-1327 - ;apuraprev@gmail.com, Japurá - Pr.

~•...j,: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ

CNPJ - 05.220.745/0001-80

respectivos credenciamentos de ADMINISTRADOR/GESTOR, BTG Pactual Serviços

Financeiros CNPJ 59.281.253/0001-23; ARBOR CAPITAL, CNPJ 28.375.224/0001-23,

bem como aplicação no FUNDO DE INVESTIMENTO E AÇÕES CAIXA INSTITUCIONAL

BDR NIVEL I. Não havendo nada mais a ser deliberado, o Presidente determinou

encerrada a reunião, sendo lavrada a ata, que depois de lida e aprovada vai assinada.

IZABELLA RAMANDELLI

MÁRIO FRANCISCO QUIRINO

PAULO HENRIQUE ANACLETO

2

Avenida Bolívar, 363, CEP 87225-000, fone 44-3635-1327 - ;apuraprev@gmail.com, Japurá - Pr.